
 

Pag. 1 

 

COMUNE DI RIVAROLO MANTOVANO  
Provincia di Mantova 

 
Via Gonzaga, 39  Centr: 0376/99101 – Fax 0376/99102 

 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

COPIA Delibera N° 57 del 20/05/2019 
 
 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEI CRITERI PER L'ACCESSO ALLE RISORSE RELATIVE AGLI 

INTERVENTI VOLTI AL CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA ABITATIVA E AL 
MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN LOCAZIONE DI CUI ALLA DGR N XI/606 DEL 
01.10.2018  

 
 
L'anno 2019, addì  venti del mese di Maggio  alle ore 11:30, presso la  Sede Municipale, previo 
esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunita la GIUNTA COMUNALE. 
 
Intervengono i signori: 
 
 

Cognome e Nome Qualifica Presenza 

GALLI MASSIMILIANO Sindaco SI 

GORLA MARIELLA Assessore SI 

GUARNERI UGO ENRICO Assessore Esterno SI 

 
Presenti: 3       Assenti: 0 

 
 
Partecipa all’adunanza, ed è incaricato della redazione del presente verbale  Il Segretario Comunale  
Cacioppo Dr. Andrea. 
 
 Il Sindaco,  Massimiliano Galli, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la 
Giunta Comunale a trattare il seguente argomento. 



 

Pag. 2 

 
OGGETTO:  PRESA D'ATTO DEI CRITERI PER L'ACCESSO ALLE RISORSE RELATIVE AGLI 

INTERVENTI VOLTI AL CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA ABITATIVA E AL 
MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN LOCAZIONE DI CUI ALLA DGR N XI/606 DEL 
01.10.2018  

 
 

PREMESSO che Regione Lombardia: 
- sino al 2015 gestiva il cosiddetto Fondo Sostegno Affitto, da ultimo detto Fondo Sostegno 

Grave Disagio Economico, emanando appositi bandi, a cui i comuni potevano aderire con 
l’obbligo di concorre con proprie risorse pari al 20% di ogni singolo contributo; 

- conseguentemente riceveva, su piattaforma informatica dedicata, tramite i comuni 
aderenti il bando, le domande dei contributi quantificandone poi l’ammontare e 
successivamente trasferendoli ai comuni stessi, al fine della materiale liquidazione agli 
aventi diritto; 

- nel 2016 con propria DGR N. X/5450 del 25/07/2016 rilevò il mancato finanziamento 
statale del Fondo Nazionale per il sostegno all’accesso alle abitazioni in locazione e che 
le risorse regionali non consentivano di adottare un bando per sostenere il citato accesso 
alle abitazioni in locazione; 

- rilevò inoltre, delle economie di spesa;  

- decise quindi di sfruttare tali risorse, in aggiunta ad altre, a favore dei comuni ad alta 
tensione abitativa, come definiti dalla delibera Cipe n.87/2003 e dal Prerp 2014-2016 
individuando col relativo “Allegato 2” l’elenco dei comuni beneficiari e specificando le 
risorse loro assegnate”;  

  
DATO ATTO che: 
a) Regione Lombardia con DGR n° XI/606 del 01.10.2018 ha stabilito di attuare nuove misure 
per il sostegno alla locazione, assegnando direttamente ai comuni capofila dei Piani di Zona le 
risorse regionali;  
  
b) il Consorzio Pubblico Servizio alla Persona ha la titolarità di Ente Capofila dell’Accordo di 
Programma del Piano di Zona di Viadana e pertanto lo stesso è beneficiario delle risorse 
regionali assegnate, e con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 28 del 29.11.2018 ha 
ritenuto di aderire alle “Misure 1 e 2” declinate nella citata DGR n. XI/606 del 01.10.2018 
“Interventi volti al contenimento dell’emergenza abitativa e al mantenimento dell’alloggio in 
locazione per il triennio 2018-2020 ” con cui Regione Lombardia ha ritenuto di dare attuazione a 
misure volte al sostegno alla locazione e al contrasto dell’emergenza abitativa e le “Linee Guida 
per interventi volti al contenimento dell’emergenza abitativa e al mantenimento dell’abitazione in 
locazione – anno 2018”;  
  
c) l’assegnazione dei benefici economici del presente provvedimento sarà gestita con bandi 
comunali ad evidenza pubblica;  
  
d) i Comuni dell’Ambito Territoriale di Viadana a suo tempo hanno segnalato le “Misure 
Regionali” a cui intendevano aderire;  
  
CONSIDERATO che questo Comune ha inteso aderire: 

- alla “MISURA 1”, che si concretizza nella ricerca di alloggi temporanei, arredati o non 
arredati, da destinare ad interventi di abitare sociale temporaneo; 

- alla “MISURA 2” che si concretizza nel sostenere il nucleo familiare con morosità 
incolpevole ridotta, in locazione su libero mercato o in alloggi in godimento o in alloggi 
servizi sociali abitativi (NO ERP) di cui alla D.G.R. n. XI/606 del 01.10.2018;  



 

Pag. 3 

  
PERVENUTA di conseguenza l’allegata e-mail consortile del 12/02/2019 relativa alle “Misure 1 
e 2”, con acclusi n. 8 files tra cui: 
 - la Deliberazione di Assemblea Consortile n.28 del 29/11/2018; 
- l’allegato A, comprensivo dei Criteri delle Misure 1 e 2; 
- documenti Misura 1 e misura 2, comprensivi della domanda da porre in essere da parte dei 
richiedenti;  
 
CONSIDERATO che alcuni Comuni hanno ancora a disposizione Fondi residui (Fondo 
Sostegno Affitto o Fondo Sostegno Grave Disagio Economico) ex DGR n. 2207/2014, DGR n. 
3495/2015, DGR n. 4154/2015 e DGR n. 5450/2016 ed altre annualità pregresse; 
 
  DATO ATTO che dal file riguardante i Criteri della MISURA 1 e della  MISURA 2 si evince che 
le relative risorse allo scrivente Comune ammontano complessivamente ad € 3.640,26;  
  
Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;  
  
 VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili di Servizio ai sensi 
dell’art. 49 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n.267 e s.m.;  
  

DELIBERA 
  
1) DI PRENDERE ATTO della allegata Deliberazione di Assemblea Consortile n. 28 del 
29.11.2018  recante la “Approvazione Criteri per l’accesso alle risorse relative agli interventi 
volti al contenimento dell’emergenza abitativa e al mantenimento dell’alloggio in locazione di cui 
alla D.G.R. n. XI/606 del 01.10.2018 – Misura 1 e Misura2”;  
  
2) DI CONSIDERARE quindi la nota Consortile pervenuta, tramite e-mail in data 12/02/2019 ed 
i suoi allegati riferiti alla “Misura 1” e alla “Misura 2” quali parti integranti e sostanziali del 
presente atto;  
  
3) DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Affari Generali e Servizi Amministrativi degli 
adempimenti conseguenti;  
  
5) DI DICHIARARE, con separata votazione unanime e palese la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, quarto comma, del D.lgs n.267/2000 e succ. 
modificazioni 

 



 

Pag. 4 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DEI CRITERI PER L'ACCESSO ALLE RISORSE RELATIVE AGLI 

INTERVENTI VOLTI AL CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA ABITATIVA E AL 
MANTENIMENTO DELL'ALLOGGIO IN LOCAZIONE DI CUI ALLA DGR N XI/606 DEL 
01.10.2018  
 

 
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

  

 

Rivarolo Mantovano,  
20/05/2019  

 Il Responsabile Area Amm. Aff. Gen. Personale 

  F.to Cacioppo Dr. Andrea  
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 
Il sottoscritto, Responsabile del servizio Finanziario ai sensi dell’art. 153, comma 5° del D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267, attesta l’esistenza della copertura finanziaria del presente all’intervento indicato nel 
dispositivo.  
 
   
 
Rivarolo Mantovano,  20/05/2019 Il Responsabile Area Amm. Aff. Gen. Personale 
 F.to Cacioppo Dr. Andrea 

 



 

Pag. 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto 

 
 
 

Il Sindaco  
F.to Massimiliano Galli 

Il Segretario Comunale 
F.to Cacioppo Dr. Andrea 

 
 

 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta:  che copia della presente deliberazione viene pubblicata nel sito Web istituzionale – Albo 
Pretorio on line del comune il  _______________  ed ivi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi giorno di pubblicazione ai Capigruppo 
Consiliari. 
 
 
Rivarolo Mantovano,     Il Segretario Comunale 
 F.to Cacioppo Dr. Andrea 

 

 
 

ESECUTIVITA' 
 
 

 La presenta deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________  ai sensi dell’art. 134, comma 
3°, del T.U. D.Lgs. del 18 agosto 2000 n. 267.   
 
 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Cacioppo Dr. Andrea 

___________________________________________________________________________________ 

 
Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 
 
Rivarolo Mantovano, 27/05/2019       

Il Segretario Comunale 
Cacioppo Dr. Andrea 

 


